
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

Estado do Pará e a redução na demanda por veículos, consubstanciados 
nos expedientes de Protocolo Gedoc nº 109079/2020, nº 112812/2020 e 
nº 114880/2020, que culminaram na emissão das Portarias nº 1817/2020-
MP/PGJ, nº 1903/2020-MP/PGJ e nº 2044/2020-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que a PORTARIA N.º 1817/2020-MP/PGJ, de 20/05/2020, 
suspendeu temporariamente o contrato em apreço pelo período de 30 
(trinta) dias, a contar de 21/05/2020 até 19/06/2020;
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 1903/2020-MP/PGJ, de 18/06/2020, 
suspendeu temporariamente o contrato em apreço por mais 30 (trinta) 
dias, a contar de 20/06/2020 até 19/07/2020;
CONSIDERANDO que a PORTARIA N.º 2044/2020-MP/PGJ, de 24/07/2020, 
suspendeu temporariamente o contrato em apreço pelo período de 30 
(trinta) dias, a contar de 27/07/2020;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 687, de 15/04/2020 que declarou estado de 
calamidade pública em todo o território do Estado do Pará, em virtude da 
pandemia do COVID-19.
CONSIDERANDO o Ato conjunto nº 001/2020 - MP/PGJ/CGMP, de 
19/03/2020, que suspendeu excepcionalmente os serviços presenciais do 
Ministério Público do Estado do Pará em razão da pandemia do COVID-19 
(Coronavírus);
CONSIDERANDO a inteligência dos artigos 57, §1º, II e 79, § 5º, da Lei nº 
8.666/93, que prevê a prorrogação automática do cronograma de execu-
ção, pelo período prejudicado, nos casos de impedimento, paralisação ou 
sustação do contrato;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
RESOLVE:
I – Expedir a presente Portaria para consignar que o novo termo fi nal da 
vigência do Contrato nº 122/2018-MP/PA será dia 03/03/2021, em virtude 
do efeito legal da suspensão de 90 (noventa) dias sofrida pelo referido 
instrumento contratual, com fundamento nos artigos 57, §1º, II e 79, § 
5º, da Lei 8.666/93;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 02 de fevereiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 624658

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 005/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa W N REBELO-ME
(CNPJ: 13.590.806/0001-29).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Santa Luzia do Pará/PA.
Valor Total: R$ 3.838,00 (três mil oitocentos e trinta e oito reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/02/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 624655
Núm. da Dispensa: 004/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R & B SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA-ME (CNPJ: 19.151.627/0001-71).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Monte Dourado/PA.
Valor Total: R$ 15.750,00 (quinze mil setecentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/02/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 624653

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 218/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JACQUELINE MICHELLA RODRIGUES ARAÚJO, AS-
SESSORA DE PROMOTORIA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.2664, lo-
tada na Promotoria de Justiça do Distrito de Monte Dourado, a importância 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 14/01/2021 a 15/03/2021, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.000,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-

quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de fevereiro de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 624500
PORTARIA 222/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA SILVA BILBY, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula nº 999.2689, lotado na Promotoria de Justiça de Ja-
careacanga, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 25/01/2021 a 
26/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 491,75
3390-33-Despesas com locomoção-R$ 238,25
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.020,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 250,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de fevereiro de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 624493
PORTARIA 217/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Matrícula nº 999.2147, lotado na Promotoria de Justiça de São Geral-
do do Araguaia, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/01/2021 a 
15/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 400,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.500,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de fevereiro de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 624502
PORTARIA 221/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSA MARIA BASTOS FONSECA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1148, lotada na Promotoria de Justiça 
de Moju, a importância de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
25/01/2021 até 26/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros – P. Física-R$ 780,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de fevereiro de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 624495
PORTARIA 216/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor COSME LOBATO CORDEIRO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1498, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ourém, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/01/2021 a 
13/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.100,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-


